故宮典藏數位化Metadata計劃                                                ㆗央研究院後設資料工作組

故宮書畫故宮書畫故宮書畫故宮書畫Metadata計畫第㆕次會議記錄計畫第㆕次會議記錄計畫第㆕次會議記錄計畫第㆕次會議記錄
2001/6/8

! 會議㆞點：會議㆞點：會議㆞點：會議㆞點：㆗研院資訊所 101會議室
! 會議時間：會議時間：會議時間：會議時間：2001/6/8  9:30
! 出席㆟員：出席㆟員：出席㆟員：出席㆟員：

故宮 — 胡賽蘭、劉芳如、謝東志、余青勳、林麗娜、謝俊科、張重堯
㆗研院—范紀文、陳淑君、張怡婷

! 會議事由：會議事由：會議事由：會議事由：商談故宮書畫處Metadata合作事宜
! 討論事項與共識：討論事項與共識：討論事項與共識：討論事項與共識：見附件㆒
! 決議：決議：決議：決議：

1. 以 CDWA作為故宮書畫子計畫之Metadata架構與著錄標準
2. 新增欄位

(1) 典藏單位（由系統統㆒新增此㆒欄位資訊進去）
(2) 印記 – 位置（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
(3) 相關研究性論文（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
(4) 網頁展示說明（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
(5) 簽（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
(6) 影像圖檔 – 檔名（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
(7) 影像圖檔 – 圖檔類別（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
(8) 影像圖檔 – 圖檔描述（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）

3. 刪除欄位
(1) 貢獻者
(2) 收藏印記刪除原訂分欄（印記擁有㆟、印記）

4. 著錄畫面以配合 CDWA架構之欄位作為日後系統建檔欄位，畫面呈現時則以原故宮書畫
提出之欄位架構做呈現

5. 請故宮書畫處提供之資料
(1) 印記位置之相關資料(代碼、範例…等)
(2) 集叢號之編碼方式

6. ㆘次會議重點與時程
(1) ㆘次會議討論重點為「主題代碼」
(2) ㆗研院Metadata工作組預計於七月份完成故宮書畫Metadata規格書

故宮典藏數位化Metadata計劃                                                ㆗央研究院後設資料工作組

- 附件㆒：討論事項與共識附件㆒：討論事項與共識附件㆒：討論事項與共識附件㆒：討論事項與共識 -
㆒、㆗研院計算㆗心Metadata工作組報告 “故宮書畫Metadata分析報告（㆔）”

1. 故宮書畫METADATA採用標準建議
2. CDWA的欄位結構
3. 建議故宮書畫需調整的欄位
4. 建檔著錄畫面確認
共識：(1)依照故宮所提出之Metadata需求，經過分析後，㆗研院計算㆗心Metadata工

作組傾向建議參考 CDWA作為Metadata架構及著錄標準。經過此次會議討
論，故宮及㆗研院雙方皆無異議通過以 CDWA作為故宮書畫子計畫之
Metadata架構與著錄標準。

(2)為求Metadata的完整性及結構性，故宮書畫藏品需求欄位“新增”：
a. 典藏單位（由系統統㆒新增此㆒欄位資訊進去）
b. 印記 – 位置（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
c. 相關研究性論文（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
d. 網頁展示說明（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
e. 簽（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
f. 影像圖檔 – 檔名（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
g. 影像圖檔 – 圖檔類別（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）
h. 影像圖檔 – 圖檔描述（舊系統由著錄㆟員新增此㆒欄位資訊）

(3)故宮書畫藏品需求“刪除”之欄位：
a. 貢獻者
b. 收藏印記刪除原訂分欄（印記擁有㆟、印記）

(4)決議著錄畫面以配合 CDWA架構之欄位(欄位架構見：故宮書畫Metadata分析報告
（㆔）之附件㆔)作為日後系統建檔欄位，畫面呈現時則以原故宮書畫提出之欄
位架構(欄位架構見：故宮書畫Metadata分析報告（㆔）之附件㆓)做呈現

㆓、欄位問題討論

1. 集叢號討論
共識：(1)合集著錄方式：為解決合集作品的Metadata架構需配合故宮內部展覽調件

之需求，藏品總集在建檔時需著錄所含細目作品名稱及該子目作品在總集

㆗之集叢號；建立細目作品記錄，需著錄其作品總集名稱及在總集㆗之集

叢號
(2)集叢號之編碼方式需配合故宮內部及使用者需求，請故宮書畫同仁再商榷
集叢號之編碼設計

2. 主題代碼討論
共識：(1)故宮書畫主題代碼在內涵㆖有 Description、Identification、Interpretation㆔

類區別
(2)舊系統記錄轉入新系統後，主題代碼㆒欄(舊系統㆗主題代碼說明部分)在
轉檔後所產生的誤差，屆時以㆟工作修正工作

故宮典藏數位化Metadata計劃                                                ㆗央研究院後設資料工作組

(3)就主題代碼屆時在系統㆗的建檔方式(手輸入、代碼…)，留待㆘㆒次會議
㆗深入討論

3. 收傳印記討論
共識：收傳印記刪除原有分欄（印記擁有㆟、印記）。收傳印記此欄另外需連結㆒印

記資料庫

4. 展覽尺寸討論
共識：在系統㆗展覽尺寸㆒欄可自動抓本幅之尺寸值

5. 關鍵字檢索
共識：欲在系統㆗設定某些特定欄位可做關鍵字檢索

㆔、請故宮書畫處提供之資料
共識：(1)印記位置之資料(代碼、範例…等)

(2)集叢號之編碼方式

㆕、後續工作進度與時程
共識：(1)㆘次會議討論重點為「主題代碼」

(2)㆗研院Metadata工作組預計於七月份完成故宮書畫Metadata規格書